

*

Số: -BC/BCSD

Hà Nội, ngày tháng 5 năm 2019

BÁO CÁO

Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 27/7/2010 của Ban Bí thư về “Chống sự xâm nhập của các sản phẩm văn hóa độc hại gây hủy hoại đạo đức xã hội”

Thực hiện Hướng dẫn số 129-HD/BTGTW, ngày 26/3/2020 của Ban Tuyên giáo Trung ương về tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 27/7/2010 của Ban Bí thư về “Chống sự xâm nhập của các sản phẩm văn hóa độc hại gây hủy hoại đạo đức xã hội” (sau đây viết tắt là Chỉ thị số 46-CT/TW), Ban Cán sự đảng Bộ Nội vụ báo cáo những kết quả chủ yếu đã đạt được như sau:

I- ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Bộ Nội vụ là cơ quan của Chính phủ, thực hiện chức năng quản lý nhà nước về các ngành, lĩnh vực: Tổ chức hành chính, sự nghiệp nhà nước; chính quyền địa phương, địa giới hành chính; cán bộ, công chức, viên chức nhà nước; đào tạo, bồi dưỡng về chuyên ngành hành chính và quản lý nhà nước; hội, tổ chức phi chính phủ; thi đua, khen thưởng; tôn giáo; văn thư, lưu trữ nhà nước; thanh niên và quản lý nhà nước đối với các dịch vụ công thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ theo quy định của pháp luật được quy định tại Nghị định số 34/2017/NĐ-CP ngày 03/4/2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nội vụ. Hiện nay, cơ cấu tổ chức của Bộ Nội vụ hiện có 23 cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc, trong đó có 18 đơn vị hành chính giúp Bộ trưởng thực hiện chức năng quản lý nhà nước (trong đó, có 02 đơn vị tương đương cấp tổng cục); 05 đơn vị sự nghiệp phục vụ chức năng quản lý nhà nước của Bộ.

Đảng ủy Bộ Nội vụ được thành lập năm 2008, là tổ chức Đảng cấp trên cơ sở trực thuộc Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương; Tổ chức chính trị - xã hội trong Bộ hiện có: Hội Cựu chiến binh, Công đoàn, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh.

II- KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1- Công tác phổ biến, quán triệt Chỉ thị

- Ban Cán sự đảng Bộ đã phối hợp với Đảng ủy Bộ lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy Đảng trực thuộc trong toàn Đảng bộ tổ chức phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 46-CT/TW đến toàn thể đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong Bộ. Trong đó, đã chú trọng lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW theo chức năng quản lý nhà nước của Bộ và trong nội bộ Bộ, gắn việc thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW với việc thực hiện Thông báo Kết luận số 213-TB/TW, ngày 02/01/2009 của Ban Bí thư về đấu tranh chống quan điểm sai trái trong văn học, nghệ

thuật, Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XI) về xây dựng, phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước, Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 – 2030, các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng về văn hóa, văn học, nghệ thuật, đặc biệt là Nghị quyết Hội nghị Trung ương 4 Khóa XI, Khóa XII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và các Quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên... Coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt trong công tác xây dựng Đảng của Ban Cán sự đảng và Đảng ủy Bộ.

- Việc phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 46-CT/TW được thực hiện bằng nhiều hình thức phong phú nhằm tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống đối với đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong Bộ và học viên, sinh viên của các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng thuộc Bộ. Phát huy trách nhiệm của các tổ chức chính trị - xã hội trong thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW, đặc biệt là tổ chức Đoàn Thanh niên đối với thế hệ trẻ nhằm nâng cao năng lực, trình độ nhận biết, đánh giá để bài trừ, tẩy chay các sản phẩm văn hóa độc hại; không để các sản phẩm văn hóa độc hại xâm nhập vào Bộ cũng như các cơ quan, đơn vị, tổ chức thuộc Bộ.

- Ban Cán sự đảng Bộ, Lãnh đạo Bộ và Đảng ủy Bộ chú trọng lãnh đạo, chỉ đạo đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong Bộ nâng cao ý thức tự giác của các thành viên trong gia đình tẩy chay, loại bỏ các sản phẩm văn hóa độc hại, bảo vệ các giá trị văn hóa tốt đẹp của gia đình Việt Nam.

Nhìn chung, công tác quán triệt, phổ biến Chỉ thị đã được Ban Cán sự đảng Bộ, Đảng ủy Bộ thực hiện nghiêm túc. Qua báo cáo của các cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ việc tổ chức triển khai thực hiện đã tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức, ý thức trách nhiệm của đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và học viên, sinh viên về đấu tranh bài trừ, tẩy chay các sản phẩm văn hóa độc hại, cơ bản đáp ứng được các mục tiêu Chỉ thị đã đề ra, góp phần xây dựng cơ quan, đơn vị, tổ chức vững mạnh về chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống.

2- Kết quả thực hiện Chỉ thị

Trên cơ sở Chỉ thị và các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng có liên quan, Ban Cán sự đảng Bộ Nội vụ đã lãnh đạo, chỉ đạo Bộ Nội vụ thực hiện các nhiệm vụ chủ yếu sau:

2.1- Thực hiện theo chức năng quản lý nhà nước của Bộ

a) Về lĩnh vực tổ chức bộ máy:

Để tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy quản lý nhà nước về văn hóa theo hướng tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; phân định rõ trách nhiệm và quyền hạn của cơ quan quản lý nhà nước về văn hóa ở Trung ương và địa phương, Ban Cán sự đảng Bộ Nội vụ đã lãnh đạo, chỉ đạo Bộ Nội vụ phối hợp chặt chẽ với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các Bộ, ngành liên quan trong việc xây dựng, hoàn thiện thể chế, chế định pháp lý và thiết chế văn hóa để góp phần ngăn chặn, loại bỏ các sản phẩm văn hóa độc hại, bảo vệ các giá trị văn hóa tốt đẹp của người Việt Nam.

- Bộ Nội vụ phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong xây dựng Nghị định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, trong đó sửa đổi, bổ sung, cụ thể hóa nhiệm vụ về quản lý về văn hóa cho phù hợp với các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành và phù hợp với tình hình mới; xây dựng Chiến lược phát triển văn hóa, Chiến lược phát triển văn hóa đối ngoại, Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030; xây dựng các Quy hoạch tổng thể phát triển về các ngành điện ảnh, thư viện, mỹ thuật ... đảm bảo xây dựng, phát triển văn hóa, con người, văn học, nghệ thuật của Việt Nam đáp ứng được những đòi hỏi trong giai đoạn hội nhập quốc tế sâu rộng; xây dựng các Nghị định về mỹ thuật, điện ảnh... nhằm nâng cao công tác quản lý các hoạt động mỹ thuật, điện ảnh, đặc biệt đối với phim truyền hình và trên mạng Internet; xây dựng các Thông tư hướng dẫn tổ chức và hoạt động của thiết chế văn hóa, thể thao từ tỉnh đến cơ sở... trong đó chú trọng đến việc đẩy mạnh công tác xã hội hóa các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch nhằm huy động mọi nguồn lực để đầu tư phát triển sự nghiệp văn hóa, xây dựng con người Việt Nam trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.

- Kiện toàn, củng cố tổ chức bộ máy của cơ quan chuyên môn làm công tác văn hóa từ tỉnh đến cơ sở theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu quả¹. Phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật để hủy bỏ các quy định chồng chéo, không khả thi, không phù hợp với pháp luật hiện hành; quản lý văn hóa bằng pháp luật, tạo hành lang pháp lý thuận lợi cho phát triển văn hóa, phát huy tối đa tiềm năng sáng tạo của con người và xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh làm động lực cho phát triển bền vững. Đã phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong việc tiến hành kiện toàn Ban Chỉ đạo phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" từ Trung ương tới cơ sở nhằm nâng cao chất lượng hiệu quả của phong trào, gắn với chương trình xây dựng nông thôn mới, mở rộng hoạt động, đưa phong trào đi vào chiều sâu, có kết quả thiết thực, trở thành phong trào của toàn dân. Nhằm thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, nếp sống văn minh, bảo vệ môi trường, nhất là trong việc cưới, việc tang, lễ hội; ngăn chặn, đẩy lùi các tệ nạn xã hội; đẩy mạnh các hoạt động "đền ơn đáp nghĩa", "uống nước nhớ nguồn", từ thiện, nhân đạo.

¹ Thông tư liên tịch số 07/2015/TTLT-BVHTTDL-BNV ngày 14/9/2015 Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Phòng Văn hóa- Thông tin thuộc UBND huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh thay cho Thông tư liên tịch số 43/2008/TTLT-BVHTTDL-BNV ngày 06/6/2008. Hiện nay, Bộ Nội vụ đang phối hợp với Ban Tổ chức Trung ương và các cơ quan liên quan hoàn thiện dự thảo Nghị định thay thế Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh và dự thảo Nghị định thay thế Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện trình Lãnh đạo Bộ đề trình Chính phủ ban hành, bảo đảm phù hợp với các Nghị quyết, Kết luận của Đảng, của Quốc hội và đẩy mạnh việc phân cấp cho chính quyền địa phương trong việc sắp xếp tổ chức các cơ quan chuyên môn (trong đó có Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch cấp tỉnh, Phòng Văn hóa – Thông tin cấp huyện) theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

- Tham gia góp ý đối với dự thảo Quy hoạch Phát triển ngành công nghiệp văn hóa đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 đi đôi với xây dựng, hoàn thiện thị trường văn hóa, nhằm khai thác và phát huy những tiềm năng và giá trị đặc sắc của văn hóa Việt Nam, khuyến khích xuất khẩu sản phẩm văn hóa, góp phần quảng bá văn hóa Việt Nam ra thế giới; có cơ chế khuyến khích đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị kỹ thuật và công nghệ tiên tiến để nâng cao chất lượng sản phẩm văn hóa, nhằm thu hút độc giả đến với những sản phẩm văn hóa có chất lượng, lành mạnh.

- Tham gia phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Thông tin và Truyền thông và các cơ quan liên quan trong việc góp ý xây dựng các quy chế phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, thường xuyên giữa các ngành văn hoá, thông tin, giáo dục, hải quan, công an, quản lý thị trường... trong việc kiểm soát, ngăn chặn các sản phẩm văn hoá độc hại xâm nhập vào nước ta., các giải pháp kỹ thuật để ngăn chặn sự xâm nhập của các sản phẩm văn hoá độc hại qua mạng internet, các thiết bị kỹ thuật số, điện thoại di động...

b) Quản lý nhà nước về công chức, viên chức

- Bộ Nội vụ đã phối hợp chặt chẽ với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các Bộ, ngành liên quan trong việc xây dựng, hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật phục vụ cho việc xây dựng và phát triển văn hóa, góp phần ngăn chặn, đẩy lùi loại bỏ các sản phẩm văn hóa độc hại, bảo vệ các giá trị văn hóa, con người Việt Nam trước yêu cầu mới². Phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong việc rà soát, sửa đổi và xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật quy định mã số, tiêu chuẩn, điều kiện, nội dung, hình thức thi hoặc xét thăng hạng nghề nghiệp viên chức chuyên ngành nghệ thuật biểu diễn, điện ảnh, mỹ thuật, bảo tàng, thư viện và các văn bản khác liên quan về lĩnh vực xây dựng, phát triển văn hóa, con người Việt Nam trước yêu cầu mới; đồng thời, xây dựng quy chế xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp (không quy định thi) đối với đội ngũ viên chức chuyên ngành nghệ thuật biểu diễn và điện ảnh đạt được các danh hiệu Nghị sĩ Nhân dân, Nghệ sĩ Ưu tú, giải thưởng Hồ Chí Minh, giải thưởng Nhà nước...

- Ban Cán sự đảng Bộ Nội vụ đã tham mưu đề Ban Cán sự đảng Chính phủ trình Hội nghị Trung ương 7 khóa XII về Đề án cải cách chính sách tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và người lao động trong doanh nghiệp và đã được thông qua tại Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 21/5/2018 về cải cách chính sách tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang

² Hai Bộ đã ban hành các Thông tư liên tịch như: Thông tư liên tịch số 02/2015/TTLT-BVHTTDL-BNV ngày 19/5/2015 quy định mã số và tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành thư viện; Thông tư liên tịch số 09/2015/TTLT-BNV-BVHTTDL ngày 11/12/2015 quy định mã số và tiêu chuẩn chức danh viên chức chuyên ngành di sản văn hóa; Thông tư liên tịch số 10/2015/TTLT-BNV-BVHTTDL ngày 11/12/2015 quy định mã số và tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành nghệ thuật biểu diễn và điện ảnh; Thông tư liên tịch số 06/2016/TTLT-BNV-BVHTTDL ngày 30/6/2016 quy định mã số và tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành văn hóa cơ sở; Thông tư liên tịch số 07/2016/TTLT-BNV-BVHTTDL ngày 30/6/2016 quy định mã số và tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành mỹ thuật...; trình Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 14/2015/QĐ-TTg ngày 20/5/2015 về chế độ phụ cấp ưu đãi nghề nghiệp và chế độ bồi dưỡng đối với người làm việc trong lĩnh vực nghệ thuật biểu diễn.

và người lao động trong doanh nghiệp. Trên cơ sở đó, Chính phủ đã ban hành Nghị quyết số 107/NQ-CP, ngày 16/8/2018 về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW, trong đó tại Điểm k Khoản 4 Mục II Nghị quyết số 107/NQ-CP đã giao Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề xuất, phối hợp với Bộ Nội vụ, Bộ Tài chính và các cơ quan liên quan xây dựng bảng lương theo vị trí việc làm, chức danh và chức vụ lãnh đạo và phụ cấp ưu đãi nghề (nếu có) đối với viên chức chuyên ngành thuộc phạm vi quản lý gắn với sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế và đổi mới cơ chế hoạt động, cơ chế tài chính của các đơn vị sự nghiệp công lập; đồng thời, kiến nghị sửa đổi hoặc thay thế các văn bản quy phạm pháp luật có quy định về chế độ tiền lương.

- Bộ Nội vụ đã xây dựng, trình Chính phủ ban hành Nghị định số 101/2017/NĐ-CP, ngày 01/9/2017 về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và ban hành Thông tư hướng dẫn một số điều của Nghị định. Các văn bản trên đã quy định đầy đủ, chi tiết về hoạt động đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức nói chung, trong đó có đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác quản lý văn hóa nói riêng. Hằng năm, Bộ Nội vụ có văn bản hướng dẫn các Bộ, ngành, địa phương xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức, trong đó có Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Đồng thời, Bộ Nội vụ phối hợp với Bộ Tài chính đề xuất cấp có thẩm quyền bố trí nguồn kinh phí đáp ứng yêu cầu hoạt động đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức ngành văn hóa.

- Bộ Nội vụ đã tham mưu cho Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ ban hành hoặc ban hành theo thẩm quyền nhiều văn bản quan trọng nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, đặc biệt chú trọng đến xây dựng đạo đức, văn hóa trong thực thi công vụ, nhiệm vụ³.

c) Lĩnh vực Hội, Tổ chức phi chính phủ

- Ban Cán sự đảng Bộ Nội vụ lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên kính vực hội, tổ chức phi chính phủ trên cơ sở hoàn thiện các quy định của pháp luật⁴. Trong đó, quy định cụ thể như việc đưa các nội dung quy định nghĩa vụ bắt buộc các hội phải ban hành quy tắc đạo đức trong hoạt động của hội; chấp hành các quy định của pháp luật có liên quan đến tổ chức, hoạt động của hội và điều lệ hội; không được lợi dụng hoạt động của hội để làm phương hại đến an ninh quốc gia, trật tự xã hội, đạo đức, thuần phong mỹ tục, truyền thống của dân tộc....; đưa các hành vi bị nghiêm cấm đối với quỹ như xâm hại đạo đức xã hội, thuần phong, mỹ tục, truyền thống, bản sắc dân tộc...

³ Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 19/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ về phòng, chống tiêu cực trong công tác quản lý công chức, viên chức và thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Chỉ thị số 27-CT/TTg ngày 08/9/2016 về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Quyết định số 1847/QĐ-TTg, ngày 27/12/2018 về việc phê duyệt Đề án văn hóa công vụ; phát động mới các phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025...

⁴ Tham mưu trình cấp có thẩm quyền dự án Luật về hội; sửa đổi, bổ sung Nghị định số 45/2010/NĐ-CP, ngày 21/4/2010 quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội; Nghị định số 93/2019/NĐ-CP, ngày 25/11/2019 của Chính phủ thay thế Nghị định số 30/2012/NĐ-CP, ngày 12/4/2012 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động của quỹ xã hội, quỹ từ thiện.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trình cấp có thẩm quyền về tổ chức, quản lý các hội hoạt động về văn học nghệ thuật bảo đảm đúng quy định của pháp luật và Điều lệ; hằng năm tiến hành kiểm tra hoạt động của các hội nói chung và hội hoạt động trong lĩnh vực văn hóa nói riêng.

- Lãnh đạo, chỉ đạo đơn vị chức năng trong Bộ chủ động nắm tình hình, ngăn chặn, chống sự xâm nhập của các sản phẩm văn hóa độc hại gây hủy hoại đạo đức xã hội trên lĩnh vực hội, quỹ, tổ chức phi chính phủ.

d) Công tác quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng:

- Ban Cán sự đảng Bộ Nội vụ đã lãnh đạo, chỉ đạo Ban Thi đua – Khen thưởng Trung ương đôn đốc các Bộ, ngành, địa phương, đặc biệt là Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch, Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật Việt Nam đã phát động nhiều phong trào thi đua hướng vào các hoạt động văn hóa, giáo dục, khoa học, vào việc xây dựng con người có thể giới quan khoa học, hướng tới chân - thiện - mỹ, gắn xây dựng, rèn luyện đạo đức với thực hiện quyền con người, quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân, nâng cao trí lực, bồi dưỡng tri thức cho con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu của nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế, của kinh tế tri thức và xã hội học tập như phong trào thi đua xây dựng và phát huy lối sống "Mỗi người vì mọi người, mọi người vì mỗi người"; "Bảo vệ môi trường"; "Nâng cao trách nhiệm cá nhân đối với bản thân, gia đình và xã hội"; phong trào thi đua "Gắn kết xây dựng môi trường văn hóa với bảo vệ môi trường sinh thái"; "Xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh"... Đồng thời, nâng cao chất lượng, hiệu quả các cuộc vận động văn hóa, phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa".

- Với sự quan tâm của Đảng và Nhà nước trong sự nghiệp phát triển nền văn hóa nước nhà trong thời gian qua và thông qua phong trào thi đua, các Bộ, ngành, địa phương đã kịp thời khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc và đề nghị khen thưởng cấp Nhà nước cho các tập thể, cá nhân có thành tích trong lĩnh vực văn hóa cũng như việc giữ gìn, phát huy một số loại hình nghệ thuật truyền thống, văn hóa, văn học, nghệ thuật các dân tộc thiểu số... qua đó cũng đã góp phần ngăn chặn, đẩy lùi các sản phẩm văn hóa độc hại.

đ) Khai thác, sử dụng có hiệu quả tài liệu lưu trữ quốc gia

Ban Cán sự đảng Bộ luôn quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo đối với Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước phải xác định nhiệm vụ chính trị quan trọng, xuyên suốt của ngành Lưu trữ là tổ chức khai thác, sử dụng có hiệu quả tài liệu lưu trữ quốc gia nhằm đưa những giá trị lịch sử và văn hóa của tài liệu lưu trữ để phục vụ xã hội, đến với công chúng trong và ngoài nước, góp phần xây dựng lòng tự hào và phát huy bản sắc dân tộc Việt Nam⁵. Tăng cường triển lãm, trưng bày tài liệu lưu trữ là hình thức phát huy

⁵ Phối hợp với các đài truyền hình Trung ương và địa phương âm dựng các bộ phim giới thiệu tài liệu lưu trữ có giá trị to lớn về văn hóa; khai thác thế mạnh của mạng xã hội để thử nghiệm việc giới thiệu, quảng bá tài liệu lưu trữ; chú trọng công tác biên soạn, xuất bản các ấn phẩm lưu trữ để công bố, giới thiệu phát huy giá trị tài liệu (Đến nay, đã có hơn 60 đầu sách được xuất bản với nhiều thể loại, chủ đề khác nhau như:

tài liệu mang lại những kết quả, hiệu ứng tích cực, các Trung tâm Lưu trữ quốc gia đẩy mạnh tổ chức các cuộc trưng bày, triển lãm, trong đó có hàng chục cuộc trưng bày, triển lãm phối hợp với các cơ quan, tổ chức như Bộ Ngoại giao, Bộ Văn hóa, Bảo tàng Hồ Chí Minh, Bảo tàng cách mạng Việt Nam, Trung tâm Bảo tồn Di tích cố đô Huế... bên cạnh đó, Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước phối hợp với Lưu trữ các nước Cu ba, Nga, Pháp, Trung Quốc tổ chức các triển lãm tài liệu Việt nam và nước bạn. Ngoài ra, hàng năm, các Trung tâm Lưu trữ quốc gia cũng mở cửa đón hàng chục đoàn thăm quan với số lượng lên đến hàng trăm người mỗi năm...

Qua hoạt động nêu trên, đã góp phần quan trọng trong việc phòng, chống các thế lực thù địch, phản động xuyên tạc lịch sử, văn hóa dân tộc Việt Nam cả trong nước và quốc tế.

e) Quản lý nhà nước về công tác thanh niên

Ban Cán sự đảng Bộ Nội vụ tập trung lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về thanh niên; chú trọng công tác xây dựng thể chế, tổ chức, bộ máy làm công tác thanh niên được kiện toàn, đi vào nền nếp, việc ban hành chính sách, pháp luật đối với thanh niên được quan tâm và đầu tư. Đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11/9/2009 về chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 7 (Khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên. Trong việc triển khai các nhiệm vụ như xây dựng, triển khai Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam, cụ thể như “Xây dựng môi trường xã hội lành mạnh cho thanh niên, nâng cao thể chất và tinh thần cho thanh niên, các cơ quan văn hóa, nghệ thuật, xuất bản, báo chí sáng tác sản xuất và phổ biến các tác phẩm, những công trình văn hóa nghệ thuật có giá trị nhân văn cao để giáo dục, định hướng cho thanh niên. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hóa, xử lý nghiêm các sai phạm, kịp thời ngăn chặn các sản phẩm văn hóa không lành mạnh, nhất là qua mạng Internet, viễn thông và các phương tiện thông tin đại chúng...” và các nhiệm vụ của Dự án thí điểm tuyển chọn 600 trí thức trẻ ưu tú có trình độ Đại học tăng cường về làm Phó Chủ tịch xã UBND xã thuộc 62 huyện nghèo, Đề án thí điểm tuyển chọn trí thức trẻ tình nguyện về các xã tham gia phát triển nông thôn, miền núi giai đoạn 2013 -2020, Đề án nâng cao năng lực quản lý nhà nước cho cán bộ, công chức trẻ ở xã giai đoạn 2014 - 2020... luôn lồng ghép các nội dung, chuyên đề về tuyên truyền, giáo dục thanh niên, công chức làm công tác thanh niên, cán bộ công chức trẻ về chính trị, đạo đức, lối sống từ đó nâng cao nhận thức, bài trừ, tẩy chay các sản phẩm văn hóa độc hại bảo vệ các giá trị văn hóa tốt đẹp của gia đình góp phần tạo nên giá trị bản sắc văn hóa dân tộc, là cơ sở, nền tảng để phát triển đất nước. Hiện nay, Bộ Nội vụ đã hoàn thiện dự án Luật Thanh niên (sửa đổi), chuẩn bị trình Kỳ họp thứ 9 Quốc hội khóa XIV thông qua.

g) Công tác pháp chế:

Bộ Nội vụ đã thẩm định văn bản quy phạm pháp luật do Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành hoặc phối hợp ban hành văn bản liên quan đến phát triển văn hóa, nghệ thuật đảm bảo tuân thủ đúng quy định. Bên cạnh đó công tác rà soát các văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ có liên quan đến lĩnh vực văn hóa, phát hiện các văn bản đã hết hiệu lực pháp luật; sửa đổi, bổ sung, thay thế, hủy bỏ và kiến nghị ban hành văn bản mới. Bộ Nội vụ đã ban hành Quyết định công bố danh mục văn bản quy phạm pháp luật do Bộ Nội vụ ban hành và liên tịch ban hành với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã hết hiệu lực pháp luật theo định kỳ hàng năm.

Nhằm tăng cường công tác kiểm tra, tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật, Bộ trưởng ký ban hành Quy chế kiểm tra và xử lý văn bản quy phạm pháp luật của Bộ Nội vụ, Hàng năm Bộ phối hợp với Bộ Tư pháp, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong việc kiểm tra các văn bản quy phạm pháp luật về văn hóa do các Bộ, ngành, địa phương ban hành có liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ.

Tham gia ý kiến đối với các dự án Luật và các văn bản quy phạm pháp luật do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì xây dựng, góp phần tạo cơ sở pháp lý cho công tác quản lý văn hóa. Qua đó, đã khuyến khích, huy động được sự tham gia của toàn xã hội chung tay xây dựng và phát triển văn hóa. Các thiết chế văn hóa từ Trung ương tới địa phương từng bước được hoàn chỉnh, nâng cao chất lượng hoạt động.

2.2- Thực hiện Nghị quyết trong nội bộ Bộ Nội vụ

Trong 10 năm qua, Ban Cán sự đảng Bộ đã tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo để xây dựng đội ngũ công chức, viên chức của Bộ có phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống và năng lực công tác đáp ứng yêu cầu trong giai đoạn mới, trong đó đặc biệt chú trọng ngăn ngừa, loại bỏ các sản phẩm văn hóa độc hại, bảo vệ các giá trị văn hóa tốt đẹp của đất nước, của Bộ, ngành và trong từng cơ quan, đơn vị.

- Để thực hiện mục tiêu đó, Ban Cán sự đảng Bộ đã lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có kết quả Nghị quyết Hội nghị Trung ương 4 khóa XI, khóa XII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng, gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và các Quy định trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức xây dựng bản cam kết thực hiện các quyết định, quy định của Đảng theo hướng dẫn của Ban Tổ chức Trung ương, trong đó, đặc biệt chú trọng đến phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống, văn hóa ứng xử của người cán bộ, đảng viên⁶.

⁶ Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư (khóa XII) về giám sát của MTTQVN, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ đảng viên; Hướng dẫn số 269-HD/BCSĐ, ngày 08/12/2017 của Ban Cán sự đảng Bộ Nội vụ về tiếp tục phát huy vai trò của nhân dân, các tổ chức đoàn thể và đội ngũ CBCCVC Bộ Nội vụ trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ...

- Ban Cán sự đảng Bộ lãnh đạo, chỉ đạo để Bộ Nội vụ ban hành các quyết định, quy định như: Quy chế làm việc của Bộ; Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của Bộ Nội vụ; Quy chế dân chủ trong hoạt động của Bộ; Quy định về tiêu chuẩn chức danh lãnh đạo, quản lý của Bộ Nội vụ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; Quy chế bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, luân chuyển, từ chức, miễn nhiệm công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý và điều động, biệt phái công chức, viên chức làm việc tại các cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ Nội vụ; Quy chế đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức của Bộ Nội vụ; Quy định về tang lễ... Qua đó, góp phần nâng cao năng lực quản lý nhà nước của Bộ, bảo đảm hoạt động của Bộ luôn dân chủ, khách quan, công bằng, minh bạch; đồng thời, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức Bộ Nội vụ có ứng xử có văn hóa, giữ gìn uy tín và hình ảnh của Bộ Nội vụ, phát huy quyền làm chủ của cán bộ, công chức, viên chức, cũng như đề cao kỷ cương, kỷ luật hành chính...

- Các cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ thực hiện tốt các phong trào thi đua và tích cực tham gia các Cuộc vận động như: xây dựng người cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức “Trung thành – sáng tạo - tận tụy, gương mẫu”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”... phát huy lối sống “Mỗi người vì mọi người, mọi người vì mỗi người”, qua đó, đội ngũ công chức, viên chức và người lao động của Bộ đã xây dựng tinh thần đoàn kết, gắn bó, tương thân tương ái, nỗ lực phấn đấu để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Ban Cán sự đảng Bộ luôn quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị khóa XII về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới⁷. Tăng cường thông tin tích cực, đấu tranh phản bác, ngăn chặn hiệu quả thông tin xấu độc, quan điểm sai trái, thù địch trên các phương tiện truyền thông, nhất là trên không gian mạng, làm thất bại mọi âm mưu, thủ đoạn và hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động. Giao Cổng Thông tin điện tử của Bộ Nội vụ bổ sung nội dung về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch vào Chuyên trang “Thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 4 khóa XII” của Ban Cán sự đảng Bộ. Đẩy mạnh thực hiện bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng. Tăng cường công tác kiểm tra định kỳ hằng năm và đột xuất về công tác bảo mật, bảo đảm an toàn, an ninh thông tin đối với các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ, ngăn chặn, đấu tranh, phản bác kịp thời các quan điểm sai trái, thù địch. Ban Cán sự đảng Bộ cũng yêu cầu cán bộ, đảng viên khi ra nước ngoài phải thực hiện nghiêm các quy định của Đảng, Nhà nước và của Bộ Nội vụ, không được làm lộ bí mật, trao đổi thông tin ảnh hưởng đến an ninh quốc gia, bí mật công tác và uy tín của Bộ, phải có trách nhiệm bảo vệ Đảng, bảo vệ cơ quan, đơn vị, không được trình bày quan điểm trái với

⁷ Ban hành Kế hoạch số 88-KH/BCSD, ngày 29/5/2019 và các Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ thư ký, Nhóm cộng tác viên trong thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW...; ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo công tác đấu tranh, ngăn chặn, xử lý, gỡ bỏ, triệt phá tin giả, thông tin sai sự thật, xấu, độc trên Internet, mạng xã hội...

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và trái với quy định của Bộ Nội vụ; không được mang về nước các tài liệu, ấn phẩm phản động, đồi trụy, độc hại; phải báo cáo cấp ủy quản lý và phải có quyết định của Lãnh đạo Bộ (kể cả ra nước ngoài vì việc riêng).

- Thường xuyên soát, cập nhật các quy định, quy chế về bảo đảm an toàn thông tin của Bộ; Hệ thống mạng nội bộ của Bộ cũng đã được nâng cấp, trang bị tường lửa, các thiết bị đầu cuối có khả năng chống phá cao. Việc chặn các trang thông tin độc hại cũng được thực hiện chặt chẽ trên hệ thống tường lửa và được theo dõi theo thời gian thực thông qua hệ thống giám sát tại Trung tâm tích hợp dữ liệu của Bộ Nội vụ. Công tác tuyên truyền và các nội dung thông tin trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Nội vụ cũng được kiểm soát cẩn thận, đảm bảo cung cấp thông tin chính xác, nhanh chóng, và đầy đủ cho người dân và xã hội.

- Các cơ quan thông tin, báo chí của Bộ từng bước đổi mới nội dung, nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác thông tin, tuyên truyền, định hướng dư luận trên các lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ; đồng thời, tham gia tích cực vào công tác đấu tranh chống các quan điểm sai trái trong tư tưởng, văn hóa, đưa hoạt động tuyên truyền theo đúng định hướng.

- Các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng trực thuộc Bộ (Học viện Hành chính Quốc gia, Trường Đại học Nội vụ Hà Nội) chú trọng đổi mới, nâng cao chất lượng giảng dạy các môn chính trị, đạo đức, bảo đảm thực chất, giúp học viên, sinh viên nhận thức sâu sắc, toàn diện về Chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, sống có văn hóa, có nghĩa tình, bồi đắp lòng yêu nước, niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng, xây dựng cơ quan, đơn vị, tổ chức đoàn kết, thống nhất.

- Ban Cán sự đảng Bộ và Đảng ủy Bộ đặc biệt quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ, qua đó tăng cường sức đề kháng cho thế hệ trẻ trước sự chống phá của các thế lực thù địch và trước các văn hóa phẩm độc hại. Ban Cán sự đảng Bộ tạo mọi điều kiện thuận lợi để các tổ chức Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh hoạt động với nhiều hình thức phong phú, thiết thực, lãnh mạnh. Bên cạnh đó, các tổ chức đoàn thể trong Bộ cũng tích cực, chủ động thực hiện nhiều giải pháp nhằm ngăn ngừa, chống sự xâm nhập của các văn hóa độc hại được các đoàn viên, hội viên tích cực tham gia; kịp thời nắm bắt, dự báo tình hình tư tưởng trong đoàn viên, thanh niên, nhất là khối học viên, sinh viên để có giải pháp phù hợp. Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác công tác phát triển đảng viên trong đoàn viên, thanh niên; những đoàn viên, thanh niên trong Bộ phải thực sự ưu tú, có phẩm chất chính trị tốt, đạo đức trong sáng, được rèn luyện, thử thách và có nhận thức, động cơ đúng đắn mới được xem xét, kết nạp vào Đảng.

3- Đánh giá chung

3.1- Ưu điểm

- Ban Cán sự đảng Bộ và Đảng ủy Bộ đã có sự phối hợp chặt chẽ trong công tác tuyên truyền, phổ biến và tổ chức thực hiện chỉ thị, trong đó đã chú trọng thực hiện chỉ thị gắn với việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng về văn hóa,

văn học, nghệ thuật, đặc biệt là Nghị quyết Hội nghị Trung ương 4 Khóa XI, Khóa XII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và các Quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên và thường xuyên được điều chỉnh, bổ sung để phù hợp với từng năm. Công tác kiểm tra, đánh giá được thực hiện cơ bản nghiêm túc.

- Ban Cán sự đảng Bộ đã lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có kết quả các nhiệm vụ trong việc chống sự xâm nhập của các sản phẩm văn hóa độc hại, gây hủy hoại đạo đức xã hội trên các lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ cũng như trong nội bộ Bộ. Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, cấp ủy đảng và các tổ chức đoàn thể trong việc thực hiện chỉ thị.

- Công tác xây dựng Đảng, xây dựng các tổ chức đoàn thể trong Bộ luôn được Ban Cán sự đảng Bộ quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo; chú trọng xây dựng dựng môi trường lành mạnh, tạo điều kiện để thế hệ trẻ học tập, rèn luyện, phấn đấu, trưởng thành.

- Các cấp lãnh đạo và đội ngũ cán bộ, công chức, đảng viên của Bộ có ý thức trách nhiệm, tích cực, chủ động triển khai thực hiện chỉ thị. Triển khai và chấp hành nghiêm chế độ, chính sách của Nhà nước liên quan đến văn hóa, đề cao vai trò, trách nhiệm của người cán bộ, đảng viên trong xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, chủ động, quyết liệt đấu tranh ngăn chặn, phòng ngừa các sản phẩm văn hóa độc hại.

Nhìn chung, Bộ Nội vụ đã quán triệt và triển khai thực hiện có kết quả Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 27/7/2010 của Ban Bí thư về “Chống sự xâm nhập của các sản phẩm văn hóa độc hại gây hủy hoại đạo đức xã hội” theo chức năng quản lý nhà nước của Bộ cũng như trong nội bộ Bộ.

3.2- Tồn tại

Công tác phổ biến, quán triệt, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chỉ thị của một số cấp ủy đảng và đơn vị trong Bộ chưa thường xuyên; điều kiện cơ sở, khu văn hóa giải trí, sân chơi cho học viên, sinh viên của các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng của Bộ còn hạn chế.

3.3- Những bài học kinh nghiệm

Qua quá trình triển khai thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW, từ những kết quả đã đạt được cũng như những hạn chế rút ra một số bài học kinh nghiệm sau đây:

Một là, coi trọng công tác tuyên truyền, quán triệt và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW, gắn với việc thực hiện Thông báo Kết luận số 213-TB/TW, ngày 02/01/2009 của Ban Bí thư về đấu tranh chống quan điểm sai trái trong văn học, nghệ thuật, Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XI) về xây dựng, phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước, Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 – 2030, các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng về văn hóa, văn học, nghệ thuật, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt trong công tác xây dựng Đảng của Bộ Nội vụ.

Hai là, tăng cường sự phối kết hợp giữa Ban Cán sự đảng Bộ với Lãnh đạo Bộ, Đảng ủy Bộ và giữa các cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ với cấp ủy Đảng cùng cấp

trong việc thực hiện chỉ thị. Đẩy mạnh nâng cao kỷ cương, kỷ luật hành chính và văn hóa công vụ, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống và năng lực công tác; coi trọng ý thức nêu gương của đội ngũ cán bộ chủ chốt của Bộ trong rèn luyện bản lĩnh chính trị, đạo đức, lối sống.

Ba là, chủ động thực hiện Chỉ thị trên các lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ, nhất là những ngành, lĩnh vực có liên quan trực tiếp như: tôn giáo, thanh niên..., qua đó, góp phần thực hiện có kết quả các nhiệm vụ được Ban Bí thư đề ra.

Bốn là, phát huy vai trò của các cơ quan thông tin, báo chí trong Bộ để có những thông tin chính xác, kịp thời; đồng thời, phản biện, ngăn chặn những thông tin xấu, độc hại. Tăng cường công tác bảo mật, bảo đảm an toàn, an ninh thông tin trong Bộ, ngăn chặn, đấu tranh, phản bác kịp thời các quan điểm sai trái, thù địch.

Năm là, Phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể trong Bộ, đặc biệt là đoàn thanh niên. Tạo môi trường lành mạnh để đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên công tác và học tập. Chủ động ngăn chặn, phòng ngừa văn hóa phẩm độc hại và nêu cao ý thức cảnh giác trước những âm mưu của các thế lực thù địch, phản động, nhất là đối với đoàn viên, thanh niên trong Bộ.

III- Nhiệm vụ, giải pháp

1- Tăng cường năng lực lãnh đạo, quản lý của Ban Cán sự đảng Bộ, Lãnh đạo Bộ, Đảng ủy Bộ để tạo môi trường sống tốt đẹp, trong sạch, lành mạnh, ngăn chặn, chống lại sự xâm nhập và tác động tiêu cực của các sản phẩm văn hóa độc hại,

2- Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, quán triệt và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW, gắn với việc thực hiện Thông báo Kết luận số 213-TB/TW, ngày 02/01/2009 của Ban Bí thư về đấu tranh chống quan điểm sai trái trong văn học, nghệ thuật, Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XI) về xây dựng, phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước, Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 – 2030, các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng về văn hóa, văn học, nghệ thuật.

3- Lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức bảo đảm chấp hành nghiêm túc các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước và của Bộ Nội vụ; thực hiện tốt văn hóa công vụ và quy tắc ứng xử; nâng cao năng lực và trình độ nhận biết, đánh giá để bài trừ, tẩy chay các sản phẩm văn hóa độc hại, nhất là đối với thế hệ trẻ; không được có thái độ chủ quan, thờ ơ trước những sản phẩm văn hóa độc hại trong cơ quan, đơn vị, gia đình và xã hội.

4- Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua và tích cực tham gia các Cuộc vận động như: xây dựng người cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức “Trung thành – sáng tạo - tận tụy, gương mẫu”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”... phát huy lối sống “Mỗi người vì mọi người, mọi người vì mỗi người”, “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025...

5- Tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức đoàn thể trong Bộ hoạt động, trong

đó, chú trọng việc giáo dục đạo đức, lối sống, ứng xử văn hóa, kỹ năng sống cho đoàn viên, sinh viên, kiên quyết bài trừ các sản phẩm văn hóa độc hại xâm nhập vào nhà trường và thế hệ trẻ

6- Phát huy vai trò của Ban Chi đạo 35 Bộ Nội vụ, tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác đấu tranh, ngăn chặn, xử lý, gỡ bỏ, triệt phá tin giả, thông tin sai sự thật, xấu, độc trên Internet, mạng xã hội... Biểu dương, khen thưởng những điển hình tốt, gương tiêu biểu trong việc giữ gìn đạo đức, thuần phong mỹ tục, xây dựng cơ quan, đơn vị, gia đình văn hóa và trong công tác phòng, chống, bài trừ, phê phán các sản phẩm văn hóa độc hại; đồng thời, xử lý nghiêm minh, kịp thời những tổ chức, cá nhân có sai phạm.

IV- Một số đề xuất, kiến nghị

1- Đẩy nhanh việc củng cố, hoàn thiện thể chế quản lý văn hóa. Đổi mới, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về văn hóa trong điều kiện phát triển kinh tế thị trường, hội nhập quốc tế. Trong đó, cần tập trung thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” và Nghị quyết số 26-NQ/TW, ngày 19/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về “Tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín ngang tầm nhiệm vụ”.

2- Xây dựng và hoàn thiện thể chế, cơ chế quản lý đồng bộ, thống nhất từ Trung ương tới địa phương. Tiếp tục đẩy mạnh phân cấp, phân quyền, phi tập trung hóa trong quản lý văn hóa; đẩy mạnh quá trình chuyển đổi cơ chế tổ chức và hoạt động của các đơn vị sự nghiệp văn hóa, các hội nghề nghiệp trong lĩnh vực văn hóa theo hướng tự chủ, tự chịu trách nhiệm theo quy định của pháp luật.

3- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra văn hóa, gắn với trách nhiệm cá nhân và tổ chức khi để xảy ra sai phạm. Các cấp cần phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội của các tổ chức xã hội, cộng đồng dân cư và công dân đối với việc tổ chức và quản lý hoạt động văn hóa; làm tốt công tác thi đua, khen thưởng, động viên kịp thời các tổ chức, cá nhân có đóng góp hiệu quả trong công tác quản lý văn hóa.

4- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính và cải cách chế độ công vụ, công chức, tập trung là nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý văn hóa. Thực hiện chính sách trọng dụng nhân tài, có chế độ đãi ngộ cán bộ phù hợp; nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng cán bộ quản lý văn hóa.

5- Tập trung thực hiện nghiêm túc Nghị quyết Hội nghị Trung ương 4 khóa XI, khóa XII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng, gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và các Quy định trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 19/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ về phòng, chống tiêu cực trong công tác quản lý công chức, viên chức và thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Chỉ thị số 27-CT/TTg ngày 08/9/2016 về đẩy mạnh học tập và làm

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Quyết định số 1847/QĐ-TTg, ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Văn hóa công vụ.

6- Tăng cường cơ chế phối hợp trong quản lý văn hóa với các Bộ, ban, ngành, đoàn thể, đặc biệt là với các cơ quan giáo dục, thông tin truyền thông, pháp luật, an ninh; tăng cường năng lực của các cơ quan có thẩm quyền trong công tác đấu tranh, ngăn chặn, xử lý, gỡ bỏ, triệt phá tin giả, thông tin sai sự thật, xấu, độc trên Internet, mạng xã hội...

7- Phát huy vai trò các tổ chức trong hệ thống chính trị để tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW, tiếp tục xác định rõ xây dựng văn hóa là nền tảng tinh thần của xã hội, xây dựng nhân cách, đạo đức, lối sống của con người Việt Nam, góp phần quan trọng thực hiện thành công sự nghiệp đổi mới, xây dựng và bảo vệ tổ quốc Việt nam xã hội chủ nghĩa./.

**T/M BAN CÁNSỰ ĐẢNG BỘ
PHÓ BÍ THƯ**

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương (để báo cáo),
- Đ/c Bí thư BCSD Bộ (để báo cáo),
- Các đ/c thành viên BCS đảng Bộ,
- BTV Đảng ủy Bộ (để phối hợp),
- Công thông tin điện tử của Bộ,
- Lưu VPBCSD (TN).

Nguyễn Trọng Thừa